Municípios à conta única do Tesouro Nacional por meio da emissão e do pagamento de 

Guia de Recolhimento da União eletrônica; 

13. Considerando que, de acordo com informações disponibilizadas no sítio Portal 

de Sistema Nacional de Cultura14, o ente municipal recebeu R$ 52.038,00 (cinquenta e dois 

mil e trinta e oito reais) de repasse e ainda há saldo em conta no valor de R$ 11.619,00 

(onze mil, seiscentos e dezenove reais) para ações emergenciais destinadas ao setor 

cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública; 

14. Considerando a missão do Tribunal de Contas de Mato Grosso, expressa no 

seu Plano Estratégico 2016-2021, de controlar a gestão dos recursos públicos do Estado e